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Fritidsnämnden 

Bilaga 2 

Verksamhetsberättelse 2013 för fritidsnämnden 
Fritidsnämnden ska följa utvecklingen i frågor som rör invånarnas fritid samt ta initiativ och 
lägga fram förslag som den finner påkallade och även verka för nya former och ny 
verksamhet. Fritidsnämnden ska bevaka behovet av fritidsanläggningar och föreslå 
investeringar som kan behövas. Fritidsnämnden ska bevaka olika gruppers möjligheter till 
fritidsaktiviteter i samband med planering och exploateringsärenden.  
 
Fritidsnämndens ansvarar för stöd och stimulans till föreningslivets verksamhet, bland 
annat genom föreningsbidrag för barn och ungdomsverksamhet, verksamhet för personer 
med funktionsnedsättning och generella bidrag till pensionärsföreningar. Nämnden ansvarar 
även för uthyrning och upplåtelse av fritidsanläggningar. 
 
I fritidsnämndens ansvarsområde ingår fritidsgårdsverksamhet, annan öppen verksamhet 
och verksamhet på skollov samt drift och underhåll av anläggningar och lokaler för 
fritidsverksamhet. Ansvarsområdet omfattar även lekplatser. Fritidsnämnden ska informera 
allmänheten om det utbud som finns i kommunen.  

1. Uppföljningar och utredningar  
Fritidsnämnden är en finansieringsnämnd vilket bland annat innebär att nämnden ska följa 
upp att verksamheter och anläggningar som nämnden finansierar drivs utifrån nämndens 
mål. Ett annat syfte med att göra uppföljningar är att identifiera förbättrings- och 
utvecklingsområden som en del av ett kvalitetsarbete. Flertalet undersökningar genomförs 
vart annat år.  
 
Under 2014 kommer en föreningsenkät, flera brukarenkäter på idrottsanläggningar och en 
fritidsvaneundersökning att genomföras. Frågan om förutsättningar, behov och 
konsekvenser kring möjligheten att höja bidragsberättigad ålder från 20 till 25 år kommer 
också att utredas. Även kommunens olika bidrag till föreningslivet samt taxor och avgifter 
för använda idrottsanläggningarna kommer att ses över under året.  
 
Under 2013 har följande uppföljningar och undersökningar genomförts;  
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1.1 Simskola  
I mars 2013 genomfördes en undersökning där föräldrar fick ge sin syn på 
simskoleverksamheten. Simskolegrupper bedrivs på uppdrag av fritidsnämnden av Skuru 
IKs simsektion, SIFs simsektion och kommunens egen personal i simhallarna.  
 
Flertalet föräldrar är nöjda med simlärarna och anser att deras barn gör framsteg och lär sig 
att simma i simskolan. Föräldrarna känner sig trygga när deras barn deltar i simskolan. Det 
som föräldrarna framför allt är missnöjda med är den tid det tar från det att man anmält sitt 
barn till dess att man får plats. Att det är så pass många fler barn som vill gå i simskolan än 
det antalet platser som erbjuds är det största problemet för simskoleverksamheten.  
 
I och med att nya rutiner för anmälan och fördelning av simskoleplatser infördes under 
2013 har också väntetiden på en simskoleplats minskat och antalet barn som erbjuds 
simskola ökat.  

1.2 Fritidsgårdar 
Fritidsgårdsverksamheten följs upp genom bland annat anordnarnas 
verksamhetsredovisningar, fritidsnämndens tjänstemannaorganisations verksamhetsbesök 
och intervjuer med besökare, besöksundersökningar och räkning av antalet besökare. 
Fritidsnämndens tjänstemannaorganisations och företrädare för utföraren träffas 
kontinuerligt för dialog och uppföljning.  
 
Under 2013 har en besöksundersökning genomförts tillsammans med sex andra kommuner 
inom ramen för samarbetet Nackanätverket. Resultatet visar att de ungdomar som besöker 
fritidsgårdar i Nacka är mycket nöjda med verksamheten. Undersökningen kommer att 
redovisas för nämnden under våren 2014.  
 
Antalet besökare har räknats dagligen under hela året. Fritidsgårdarna besöks varje vecka 
regelbundet av mellan 600 och 800 ungdomar, av dem är ca 200 – 300 flickor. Antalet 
besökare kan variera mellan ca 10 och ca 40 ungdomar per öppet pass och fritidsgård 

1.3 Uppföljning av information om fritid på kommunens webbplats 
SKL, Sveriges kommuner och landsting, undersöker årligen alla kommuners webbplatser. 
Ett av de områden SKL undersöker handlar om fritid, kultur, föreningsliv och friluftsliv. 
Området omfattar 16 frågor om bland annat vilket utbud som finns, verksamheters och 
anläggningars öppettider och om det finns information om hur man startar en ideell 
förening. Nacka kommuns webbplats får högsta betyg på 13 av 16 av dessa frågor. Det är en 
viss förbättring jämfört med 2012. De områden som bör utvecklas utifrån SKLs bedömning 
är möjligheten att söka föreningsbidrag och boka lokaler och anläggningar digitalt på 
webbplatsen. I viss mån är detta redan möjligt idag. SKL menar även att redovisning av 
besöksundersökningar och jämförelser av undersökningsresultat med andra kommuner kan 
förbättras. Även den informationen finns redan idag på webbplatsen. Information på Nacka 
kommuns webbplats om fritid, kultur, föreningsliv och friluftsliv får 81 % av maxpoängen i 
denna undersökning.   
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1.4 Fritidsvanor i gruppen personer med neuropsykiatriska 
funktionsnedsättningar mm  
Under hösten 2013 genomfördes en enkätundersökning tillsammans med föreningen 
Attention Nacka Värmdö. Enkäten skickades ut till Attentions medlemmar för att 
undersöka vad medlemmarna gör på sin fritid, om man är nöjd med sin fritid, vad man vill 
göra på sin fritid och om det finns hinder för varför man inte gör det man vill på sin fritid. 
Syftet är att med hjälp av resultatet av enkäten förbättra fritidsutbudet för barn, unga och 
vuxna med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar. Undersökningen kommer att 
redovisas i april 2014.  

1.5 Kapacitetsutredning – behov av fritidsanläggningar i framtiden  
Under året har en kapacitetsutredning genomförts, som har undersökt behoven av olika av 
fritidsanläggningar, främst idrottsanläggningar. Den första delen av utredningen bestod en 
nulägesanalys av idrottsanläggningarna idag, framtidsblickar utifrån befolkningsprognosen 
fram till 2021 samt en jämförelse av utbudet av befintliga idrotts- och motionsanläggningar 
och med ett antal utvalda kommuner i landet. 
 
Även hur pass nöjda invånarna i Nacka är med sina fritidsmöjligheter och tillgången till 
idrotts- och motionsanläggningar i kommunen redovisades i utredningen. Den andra delen 
av utredningen redovisade hur många timmar föreningslivet efterfrågar för närvarande i 
befintliga idrottsanläggningar, vilka tider på dygnet som är mest eftertraktade samt det 
faktiska nyttjandet av anläggningar för närvarande. Under 2014 kommer utredningsarbetet 
att avslutas och en tredje redovisning kommer att lämnas till fritidsnämnden.  

1.7 Risk- och sårbarhetsanalys 
Fritidsnämnden har fortsatt sitt uppföljningsarbete inom den nämndspecifika risk- och 
sårbarhetsanalysen som presenterade 2012. Analysen visade att nämndens ansvarområde 
inte kan skapa extraordinära händelser. Informationen från presenterad risk- och 
sårbarhetsanalysen har överförts till en ny metod, en metod skapad av försvarets 
forskningsinstitut med syfte att komplettera den handbok Myndigheten för samhällskydd 
och beredskap gett ut.  
 
Nämnden har självständigt arbetat vidare för en tydligare organisatorisk struktur för ökad 
kommunikation och hantering, detta för att nå lägsta effektiv nivå vid en lokal kris.  
Även dialog, seminarium och framtagning av behjälpliga dokument inom området 
påbörjades för att ge stöd och kunskap till tredje man, framförallt inriktat för de med 
föreningsansvar. 
 
Fritidsnämnden fortsätter konturenligt arbetet mot ständiga förbättringar för att skapa en 
trygg och säker kommun. 
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2. Inflytande och delaktighet  
Barnkonventionen uttrycker barns rätt att bli lyssnade på och att få sina åsikter seriöst 
värderade. I konventionen kan man utläsa att vuxna inte bara ska ha ett barnperspektiv utan 
även aktivt ta del av barnens perspektiv. 
 
I de nationella folkhälsomålen kan man läsa att upplevelsen av att få vara delaktig i olika 
sammanhang och ha inflytande är en av de mest grundläggande förutsättningarna för en 
god hälsa.  
 
I den nationella ungdomspolitiken anges att det är önskvärt att kommuner arbetar på olika 
sätt för att öka ungdomars möjligheter till inflytande och delaktighet. Ett av de områden 
som nämns särskilt där unga kan få utrymme för att utveckla ett eget engagemang och 
ansvarstagande är fritidsområdet. Traditionellt har föreningsliv, ungdomsorganisationer och 
andra mötesplatser på fritidens arena gett ungdomar erfarenheter av delaktighet, 
demokratiska processer, ledarskap och förtroendeuppdrag som utgår från frivillighet på fri 
tid.  

2.1 Inflytande på fritidsgårdar 
I det fritidsgårdsuppdrag som fritidsnämnden har fastställt anges att utförarna ska stimulera 
ungdomars vilja att ta ansvar och engagera sig i frågor som berör dem eller i skapandet och 
genomförandet av verksamheten.  
 
Utförarna uppger i sina redovisningar att de arbetar med inflytande och delaktighet genom 
olika forum där ungdomar får föra fram synpunkter och förslag, genom att ungdomar är 
med och arrangerar verksamhet och genom att de är med i olika arbetsgrupper. 
Ungdomarna är även med och svarar för inköp, arbetar ideellt i fritidsgårdarnas cafeterior 
och är med vid utformning av lokaler. Motsvarande arbete har skett, men i mindre 
omfattning, på Tjejverkstan och de bägge föreningsdrivna träffpunkterna på Velamsund 
och i Alphyddan.  

2.2 Satsningen Ungt inflytande 
För sjätte året i rad gav Nacka kommun sommaren 2013 en grupp om 22 ungdomar 
möjligheten att under tre veckor sommarjobba med att ge förslag till hur kommunen kan 
utveckla sitt arbete och sin verksamhet.  Sju av dessa ungdomar fick i uppdrag att ta fram 
förslag på hur ungas röster att höras i frågor om kultur- och fritidsfrågor. De skulle ta reda 
på vad unga i kommunen tycker om ungas förutsättningar att ta del av kultur och fritiden 
nu och i framtiden i Nacka kommun. Deras förslag presenterades för fritidsnämnden under 
hösten. Därefter har förslaget utvärderats för att se vad som är möjligt och rimligt att arbeta 
vidare med. En redovisning av detta arbete kommer att lämnas till fritidsnämnden under 
våren.  
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2.3 Idrottsanläggningar och föreningskontakter  
Idrott - och fritidsenheten har fortlöpande samtal och möten med föreningar och andra 
grupper som bedriver verksamhet i idrottsanläggningarna. Dessa samtal organiseras i så 
kallade anläggningsråd där föreningar, allmänhet och skolor har möjlighet att delta.  
 
Under 2013 har anläggningsråd genomförts på 8 anläggningar. Under 2014 är det meningen 
att utöka antalet anläggningsråd för att öka föreningars, allmänhetens och skolors möjlighet 
till påverkan och delaktighet i frågor som rör idrottsanläggningarna. 
 
Inför fördelningen av föreningars tider i ishallar och på fotbollsplaner har föreningar varit 
inbjuda till dialog. Föreningar har också varit delaktiga då underlag till beslut om till 
exempel fördelningsprinciper har tagits fram.  

3. Upphandlingar 

3.1 Fritidsgårdsverksamhet i Orminge  
Fritidsnämnden har under hösten genomfört upphandling av drift av fritidsgårdsverksamhet 
i Orminge för tiden 2014 till 2016 med möjlighet till två års förlängning. Fem aktörer visade 
intresse för upphandlingen och två av dessa lämnade in anbud. Anbuden bedömdes på tio 
områden. Varje område innehöll ett antal frågor där svaren poängsattes av en 
utvärderingsgrupp. Fritidsnämnden beslöt den 11 december att anta Boo Folkets Hus som 
utförare av uppdraget.  

3.2 Öppen fritid för personer med funktionsnedsättning på 2:ans fritidsgård  
Tidigare har det prövats om verksamheten kan drivas i kommunal regi. Upphandling 
prövades under 2013. Då inkom inga anbud. Ny upphandling har påbörjats under januari 
2014. Avsikten är att en öppen mötesplats ska kunna erbjudas för främst unga med 
funktionsnedsättningen utvecklingsstörning under nio söndagseftermiddagar per halvår.  

3.3 Anläggningar  
Upphandlingar av investeringsprojekt redovisas i bokslutet.  

4. Information om möjligheter till fritid 
Den huvudsakliga informationen om fritidsområdet publiceras på kommunens webbplats 
tillsammans med information om natur och friluftsliv. Där finns information som vänder 
sig till kommuninvånarna och samt information som vänder sig till föreningsledare. Det 
finns även information till dem som utför uppdrag åt fritidsnämnden.  
 
Under fliken Fritid & Natur är det genomsnitt 34 428 sidvisningar per månad. Detta är en 
ökning med ca 6000 sidvisningar per månad jämfört med 2012. Denna webbplats vänder sig 
till invånarna och innehåller information om bland annat utbudet av fritidsaktiviteter. Det 
som är mest eftersökt är informationen om simhallar och allmänhetens tider i 
ishallarna/isbanor. Även information om aktiviteter för barn och ungdomar på skolloven, 
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tjockleken på sjöisar under vintern och om badplatser på sommaren är uppskattad 
information.  
 
Fliken För dig som är föreningsledare vänder sig direkt till de som bedriver föreningsverksamhet. 
På denna plats finns det information om bland annat det stöd föreningar kan söka från 
kommunen, till exempel information om föreningsbidrag, fördelningspolicys och om 
lokaler och anläggningar. Denna webbplats har visats 2 224 gånger under 2013, vilket är en 
ökning med 532 visningar jämfört med året innan. Kommunen har även skickat en 
nyhetsbrev till föreningsledare vid 5 tillfällen under året. På webben finns det även en flik, 
För dig som är anordnare eller utförare, där det finns information som vänder sig till dem som 
utför fritidsnämndens uppdrag. Detta är som ett intranät för alla utförare, oavsett om det är 
kommunala enheter, upphandlade entreprenörer eller föreningar som fritidsnämnden har 
ingått överenskommelser med.  
 
Under 2013 har kommunen annonserat nio gånger i lokaltidning om fritiden. Dessa 
annonser har även producerats som affischer som satts upp i simhallar, på bibliotek och 
fritidsgårdar samt vid några större sporthallar.  
 

 
 
Ett särskilt sommarlovsprogram, Värt att veta om sommarlovet, delades ut till alla barn i 
skolår 3 – 6 genom skolorna. Kommunen har även medverkat med redaktionellt material till 
produktionen av Fritidsguiden 2013/2014, som är en reklamfinansierad folder som delas ut 
till alla hushåll i kommunen.  

5. Stöd till föreningslivets verksamheter 
Fritidsnämnden ansvarar för kommunens kontantstöd till föreningslivet. Bidrag ges för den 
verksamhet som bedrivs för barn och ungdomar samt handikappade. Nämnden ansvarar 
även för grundbidraget till pensionärsföreningar. Därutöver ska nämnden verka för en 
dialog med föreningar och främja att föreningarna ges möjlighet att utöva sin verksamhet.  

5.1 Generella bidrag 
Administrationsbidrag - barn och unga 
Bidraget utbetalas en gång per år och baseras på föreningarnas medlemstal i åldersgruppen 
4-20 år. I år har 62 föreningar inom olika kategorier som idrott, scouter, friluftsfrämjandet, 
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dans, hobby- och intresseföreningar fått bidrag med ett sammanlagt belopp på 2 307 515 
kronor. Tillsammans redovisade de 20 069 medlemmar, varav 45 % är flickor och 55 % 
pojkar.  
 
Aktivitetsbidrag - barn och unga 
För vårperioden har bidrag betalats ut till 63 föreningar med ett sammanlagt belopp på 
2 161 545 kr. Bidrag utbetalas 2 ggr per år (vår resp. höst) och utgår ifrån antalet 
sammankomster som genomförs under perioden. Bidraget är 35 kr/sammankomst för 
åldersgruppen 4-10 år och 55 kr/sammankomst för åldern 11-20 år. Verksamheten för 
höstperioden ska redovisas senast den 15 februari varför något utfall inte finns i bokslut 
2012 - dock har budgeten periodiserats.   
 
Grundbidrag - handikappföreningar 
Till handikapporganisationer, med vuxenverksamhet, har sammanlagt 191 400 kr betalats ut 
till 14 föreningar. Bidragsbeloppet uppgår till 100 kr per/medlem. 
 
Grundbidrag - pensionärsföreningar  
För att allmänt stödja pensionärsföreningarnas verksamhet ger kommunen ett allmänt årligt 
bidrag per medlem till pensionärsförening som uppfyller vissa villkor. Stödet är 60 kr per 
medlem. Sammanlagt har 10 pensionärsföreningar delat på 218 940 kronor. 

5.2 Projektbidrag  
Syftet med fritidsnämndens projektbidrag till föreningar som anordnar fritidsverksamhet att 
föreningar ska få möjlighet att genomföra projekt som kan höja verksamhetens kvalitet. 
Projektbidraget kan ge föreningarna möjligheter att pröva nya verksamhetsformer. 
Föreningen kan också få bidrag för att bredda sin verksamhet för att nå nya grupper med 
barn och ungdomar. Ett projekt ska syfta till att föreningen vill prova på något nytt som kan 
utveckla verksamheten. 
 
Nytt för 2013 var att det blev två fasta ansökningsdatum- istället för det som tidigare gällt 
med möjlighet att ansöka löpande under året.  
 
Under året har 5 stycken barn och ungdomsföreningar erhållit stöd för sammanlagt 49 250 
kronor. Bidrag har beviljats till Boo Folkets Husförening för projektet ”Sommarläger”, Boo 
Fotbollsförening för projektet ”Aktiva flickor i föreningen”, Fisksätra Scoutkår för 
projektet ”Rekrytering av scouter i skolorna och vuxna”,  Twisters Cheer Elite Nacka 
Cheerleadingförening  för projektet ”Prova-på cheerleading” samt för projektet ”Ungdom, 
cheerleading för ungdomar” och Studiefrämjandet i Sydöstra Stor-Stockholm för projektet 
”Filmklubb för tjejer”.  
 
5.3 Utmärkt förening 
För att stödja föreningarna i arbetet med värdegrundsfrågor och medvetet ledarskap driver 
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Nacka kommun och SISU Idrottsutbildarna konceptet Utmärkt Förening. Det är en metod 
för att kvalitetssäkra föreningens verksamhet och deras arbete med värdegrundsfrågor. 
 
Arbetet med Utmärkt förening är en del av fritidsnämndens stöd till föreningslivet. I år har 
tio föreningar fått processtöd av SISU innebärande lägesanalys, hjälp med 
verksamhetsutveckling, policyarbeten, implementerings- och utbildningsaktiviteter mm. De 
föreningar som genomfört alla moment, har nödvändig kunskap, rutiner och 
handlingsplaner – samt förankrat det i föreningens organisation tilldelas utmärkelsen, 
Utmärkt Förening. 
 

 
 
Bilden ovan visar föreningarna som vid årets föreningsledarhelg tilldelades utmärkelsen.  
Utmärkt Förening. De föreningar som fick utmärkelsen 2013 var Nacka Teamåkningsklubb, 
Fisksätra Scoutkår, Nacka Wallenstam IBK, Nacka HI, Skuru IK – Basket, Sickla IF, 
Football Club Boo, Boo Hockey 
 
Utmärkelsen är ett bevis på att föreningarna arbetar med handlingsplaner, policydokument, 
utbildning och aktiviteter inom områdena: alkohol och droger, medvetet ledarskap, 
jämställdhet, säkerhet och trygghet, delaktighet och inflytande samt föreningskunskap. För 
att få behålla utmärkelsen ska föreningen årligen delta på en uppföljning med kommunen 
och SISU. Under 2014 kommer 10 nya föreningar att få utvecklingsstöd. 

5.4 Idrottsanläggningar, samlingslokaler, utrustning med mera 
En viktig del av kommunens stöd till föreningarna är att tillhanda hålla anläggningar där 
föreningarna kan bedriva sin verksamhet. Ett stort antal föreningar, främst 
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idrottsföreningar, bedriver sin verksamhet i kommunala idrottsanläggningar som sköts och 
underhålls av i kommunens egen regi, av idrotts- och fritidsenheten.  

6. Verksamheter  
Fritidsnämnden finansierar ett antal verksamheter som drivs antingen av upphandlade 
utförare eller i kommunens egen regi. Vissa verksamheter drivs även i föreningsregi och då 
finns det en överenskommelse mellan föreningen och fritidsnämnden som beskriver vad 
föreningen ska utföra och vilken ekonomisk ersättning föreningen får denna verksamhet.  

6.1 Öppen verksamhet, så som fritidsgårdar, träffpunkter och öppen idrott 
mm 

6.1.1 Fritidsgårdar och träffpunkter  
Öppen fritidsverksamhet för åldern 12  - 18 år har erbjudits vid sju fritidsgårdar och två 
träffpunkter. Fritidsgårdarna har öppet på eftermiddagar direkt efter skoldagens slut och 
vardagskvällar. Även viss verksamhet på helger erbjuds.  
 
Sex av fritidsgårdarna bedrivs i kommunal regi och en av upphandlad entreprenör. 
Fritidsgårdarna besöks varje vecka regelbundet av mellan 600 och 800 ungdomar, därav ca 
200 – 300 flickor. Antalet besökare kan variera mellan ca 10 och ca 40 ungdomar per öppet 
pass och fritidsgård. 
 
Fritidsgårdarna erbjuder en öppen verksamhet med program och aktiviteter som man kan 
delta på utan att behöva anmäla sig i förväg. Verksamheten innehåller ett brett utbud med 
bland annat samtal, friluftsliv, musik, spontanidrott, kreativt skapande och läxhjälp. 
Dessutom fungerar fritidsgårdarna som mötesplatser för umgänge.  
 

 
 
I Nackanätverket samarbetar Nacka med fem mellansvenska kommuner kring främst öppen 
fritidsverksamhet såsom fritidsgårdar, träffpunkter och öppen idrott utanför föreningslivet. 
Under 2013 genomförde nätverket en gemensam besökarundersökning. Nätverket ordnade 
även en konferens för politiker, fritidsledare, chefer och tjänstemän som handlade om 
morgondagens fritidsgård.    
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De två träffpunkterna drivs i föreningsregi av Nacka ridklubb på Velamsund och av Nacka 
Dans & Teater vid dansverksamheten i Alphyddan.  

6.1.2 Tjejverkstan  
Föreningen Mötesplats Järlahuset drev verksamheten Tjejverkstan som var en mötesplats 
för enbart flickor i åldern 12 – 17 år. Tjejverkstan var en verksamhet med socialt fokus, där 
besökarna bland annat kunde ägna sig åt samtal, drama, musik eller konstnärligt skapande.  
En kärngrupp om ca 25 flickor har besökt verksamheten regelbundet flera gånger varje 
vecka. Det har varit färre besökare under 2013 än tidigare år.    
 
Inför 2013 och inför 2014 begärde föreningen en högre ekonomisk ersättning för 
verksamheten. Efter att kommunen granskat föreningens ekonomi beslöt fritidsnämnden 
att inte öka ersättningen för verksamheten under 2013. Föreningen begärde då att få avsluta 
sitt åtagande med kortare tid än avtalad uppsägningstid. Fritidsnämnden beslöt att föreslå 
KSVU att verksamheten ska drivas i kommunal regi från 1 mars 2014. Den 13 december 
begärde föreningen sig i konkurs och verksamheten avslutades omgående.  

6.1..3 Öppen idrottsverksamhet 
I Nacka har 3 föreningar/fritidsgårdar haft i uppdrag från nämnden att ordna med öppen 
idrott för de som inte är medlemmar i någon idrottsförening. I Fisksätra sporthall var det 
föreningen Darra Musik och Dans som ordnade idrott för äldre ungdom och unga vuxna 
under 3 vardagskvällar per vecka samt lördagar. Fisksätra fritidsgård har haft öppen idrott 
för barn och ungdomar i anslutning till skoldagens slut och på skollov. I Orminge sporthall 
har Boo Folkets Hus ansvarat för öppen idrottsverksamhet på lördagskvällar.  

6.1.3 Öppen fritid för äldre ungdom och unga vuxna i Henriksdal 
Ungdomsrådet på Henriksdals fritidsgård ingick en överenskommelse med kommunen som 
innebar att de fick tillgång till fritidsgårdens nuvarande lokaler en kväll i veckan och en tid i 
sporthall varje vecka för att ordna fritidsaktiviteter för unga vuxna i åldern 18 – 25 år. 
Verksamheten startade i augusti 2013 och pågår fortfarande. Verksamheten får stöd av 
personalen på Henriksdals fritidsgård.  

6.2 Lovverksamhet 
Inför varje skollov sammanställer kommunen ett program med aktiviteter, läger och 
arrangemang som barn och ungdomar kan delta i. Aktiviteter ordnas av föreningar, 
fritidsgårdar och andra aktörer. Programmet publiceras på webben och annonseras i 
lokaltidningar.  

6.2.1 Kolloverksamhet 
112 barn och ungdomar ansökte om kollplats inför sommaren 2013 och ytterligare ca 20 
visade intresse efter det att ansökningstiden gått ut. Av dem erbjöds 75 barn och ungdomar 
i åldern 9 – 15 år plats på kollo som varade mellan 10 och 14 dagar. I den enkät som 
deltagarna fick svara på i direkt anslutning till vistelsen, var samtliga deltagare nöjda eller 
mycket nöjda med verksamheten i sin helhet.  
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Dessutom har fem barn och ungdomar deltagit i särskild kolloverksamhet för barn med 
astma och allergi.  

6.2.2 Övrig sommar- och lovverksamhet 
Under sommarlovet har fritidsgårdsverksamheten under tre veckor ordnat dagläger för barn 
i skolår 3 – 6 på Velamsund och två veckor på Älta idrottsplats, totalt har 250 barn erbjudits 
plats på daglägerverksamheten. Vid Fisksätra holme har det ordnats öppen 
sommarlovsverksamhet för unga i åldern 9 – 17 år.  Fisksätra holme har besökts av ca 65 
personer per dag.   
 
På Henriksdals, 2;ans och Folkans fritidsgård har cirka 30 ungdomar haft som feriepraktik 
att anordna öppen sommarverksamhet för andra ungdomar.  Verksamheten har bland annat 
bestått av sommarcafé, fotbolls- och pingisturneringar och musikarrangemang.  Ett av 
sommararrangemangen var en fotbollsturnering för kompislag i åldern 13 – 19 år i början 
av juli. 17 lag och ca 200 ungdomar deltog i programmet.  
 
Flera föreningar anordnar läger och öppna aktiviteter under sommarlovet. Flertalet 
föreningars aktiviteter har presenterats i kommunens sommarlovsprogram.  

7. Simhallar  

7.1 Simskola på fritiden 
I Nacka ordnas simskola i simhallarna både i egen regi och i samarbete med Skuru IKs 
simsektion och Saltsjöbadens IF simsektion. Simskolan erbjöds med fyra perioder per år 
och med intensivkurser i maj och juni. Totalt har simskolan omfattat 1 852 elevplatser, en 
ökning med 181 platser jämfört med 2012. I Nacka simhall har 59 grupper anordnats i egen 
regi och 60 grupper av Skuru IK simsektion. I Näckenbadet har 18 grupper anordnats i 
egen regi och 18 grupper av Saltsjöbadens IF simsektion. I Vattenhuset i Orminge har 3 
grupper anordnats i egen regi och 7 grupper av Saltsjöbadens IF simsektion. I och med att 
administrationen av simskolekön har digitaliserats har den tid man får vänta på en plats 
avsevärts förkortats. Den digitala hanteringen har lett till att varje grupp blir fylld med elever 
och inga grupper har längre vakanser som tidigare.  
  
Utöver simskolan på fritiden erbjuder simhallarna skolsimskola och flera skolor har egen 
skolsimskola på skoltid.  

7.2 Klubb Auqa  - aktiviteter i simhallarna för barn och ungdomar  
Under samtliga skollov har en särskild satsning för åldersgruppen 10 – 15 år genomförts på 
simhallarna, där det funnits möjlighet att vara med på olika aktiviteter, bland annat 
upplåsbar hinderbana, tävlingar med uppblåsbara kajaker och vår nyaste tillskottet 
löparmatta i vattnet. Under skolloven har det även varit reducerat entrépris för barn och 
ungdomar. Vi har marknadsfört våra lovaktiviteter mer aktivt på våra anläggningar. Antalet 
unga besökare har inte varit nämnvärt högre än under övriga veckor eller i jämförelse med 
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tidigare år. Under höstlov är det mer barn som deltar i våra lovaktiviteter, ca 500 barn och 
ungdomar jämfört med sport- och påsklov, ca 200-300 barn och ungdomar.  

7.3 Vattengympa 
Vattengympan är otroligt populära och välbesökta i våra anläggningar. Vi har kunnat 
erbjuda 5 vattengympapass i Nacka Simhall och 2 vattengympa i Näckenbadet per vecka. 
Det var snitt 35 st per pass. 

7.4 Kvinnosim 
Under hösten satsade vi och utökade kvinnosimmet på Näckenbadet. Från att köra 
varannan eller var tredje vecka till en gång i veckan. Syftet med kvinnosim är att främja 
simkunnigheten bland kvinnor som inte önskar besöka simhallar samtidigt med män. Under 
kvinnosimtillfällena ha det varit ca 30-40 besökare varav 60% barn och ungdomar. 

7.5 Övrig verksamhet i simhall 
I Nacka simhall har det under året varit 99 432 besökstillfällen, av dessa var 16 % barn, 
ungdomar och familjer och 22 % var de som deltagit i föreningsverksamhet. 14 % av 
besökstillfällena består av skolelever som varit i simhallen med skolan.  

8. Fritid för personer med funktionsnedsättning  
Nacka var, den 17-18 maj 2013, medarrangörer till Minfritid.nu som är Sveriges största 
fritidsmässa för barn, ungdomar och vuxna med funktionsnedsättning. Dagarna innehöll ett 
flertal prova på-aktiviteter och underhållning. Exempel är Mary N`diaye, Scotts, Dogge 
Doggelito, Thomas Fogdö, karate, hästar, musik, gymnastik, segling, basket, fotboll, dans, 
handboll, rullstolsrugby och mycket mer. Mässans ledord var direkt fritid, vilket innebär att 
alla aktiviteter på mässan ska kunna erbjuda en fritidsaktivitet direkt, utan omvägar. Till 
Minfritid.nu 2013 kom det cirka 3 000 besökare och på mässan fanns 88 stycken utställare 
(föreningar och sponsorer) och prova-på-aktörer som visade upp aktiviteter. Minfritid.nu är 
ett samarbete mellan Botkyrka, Haninge, Nacka, Nynäshamn, Tyresö, Salem kommun samt 
Habilitering & Hälsa.  
 
Den 14 juni 2013 arrangerades ”Beachparty” på Dalarö. Ungdomar, 12-21 år som behöver 
extra stöd, från Haninge, Huddinge, Nacka, Nynäshamn, Stockholm stad och Tyresö 
kommun träffades och testade olika prova-på fritidsaktiviteter. Dagen avslutades med disco.  
Fritidsvansundersökning för Attention Nacka Värmdös medlemmar ska med hjälp av 
resultatet av enkätundersökningen förbättra fritidsutbudet för barn, unga och vuxna med 
neuropsykiatriska funktionsnedsättningar. 
 
Under 2013 invigdes Fritidsnätet som är en webbtjänsten för att hitta fritidsaktiviteter för 
barn, ungdomar och vuxna med funktionsnedsättning i Stockholms län.  www.fritidsnatet.se 
Det är tillsammans med Nacka kommun 17 stycken kommuner som är med i projektet 
webbtjänsten Fritidsnätet.  
 

http://www.fritidsnatet.se/
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Föreningslivet i Nacka har fått extra kontantstöd för att bedriva verksamhet för personer 
med funktionsnedsättning. Dessa är: Stiftelsen Skota Hem, Älta IF Konståkning, Skuru IK 
Handboll för verksamheterna Upp & Ner och Härs & Tvärs, Nacka HI, Studiefrämjandet, 
Skuru IK Basket, Hund för alla - ett samarbete mellan Nacka Brukshundsklubb och 
Studiefrämjandet.   
 
Nämnden har gett Astma- och Allergiförening stöd för sommarverksamhet för 5 barn och 
unga med läkarintyg som styrker behov av särskilt behov på grund av funktionsnedsättning 
i form av allergi och astma.  

 

9. Drift av kommunägda eller av kommunen inhyrda 
idrottsanläggningar 

Idrotts- och fritidsenheten har haft två grupper som svarat för drift, skötsel och underhåll 
av kommunens fotbollsplatser och idrottsplatser, sporthallar, ishallar med konstfrusna 
isbanor samt simhallarna.  
 
Under året har enheten arbetat med energibesparande åtgärder. I Älta ishall har 
elförbrukning per dygn minskat från 4100 kWh  i år 2008 till 2011 kWh per dygn i år 2013. 
Samtidigt har antalet verksamhetstimmar ökat med 22,13%. Total besparning på el under 
året i Älta ishall har varit är 677500kWh  
 
I Saltsjöbadens ishall har elförbrukning per dygn minskat från 3424 kWh i år 2011 till 2030 
kWh i år 2013. Elbesparning under år 2013 i hallen är ca 236 000kWh. (Obs! ishall har inte 
varit i drift under första halvåret. 
 
Total el besparning i Älta ishall och Saltsjöbadens ishall under år 2013 är 913 000 kWh 
(jämförelse mellan år 2008 och 2011). 
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